
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 77/2023/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taurena di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale il l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Commissario Straordinario dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro
n. 18/2020 del 18/02/2020 di nomina del Segretario Generale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro;

VISTO l’art. 7 della legge 84/94, come novellato dall'art. 9, comma 1, del decreto
legislativo n. 169 del 2016, relativo all'individazione degli organi dell'Autorità
di sistema portuale;

OGGETTO: Approvazione Relazione sulla Performance 2022

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTO l'art. 8 della suddetta legge, relativo la procedura di nomina e competenze
del Presidente dell'ADSP;

VISTO l'art. 10, comme 4, lett. b) della legge n. 84/94, secondo il quale il Segretario
Generale provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell'ADSP;

VISTO il decreto Legislativo n. 150/2009 recante "Attuazione della legge 4 marzo
2009, n. 15, in materia di ottomizzazione della produttività del lavoro pubblico
e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii;

VISTO il decreto legislativo n. 150/2013 in materia di "Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni";

VISTO il regolamento per l'istituzione ed il funzionamento dell'Organismo
Indipendnete di Valutazione, approvato dal Comitato Portuale in data
08/05/2018 con delibera n. 117/2018;

VISTO il decreto n. 141/2022 del 05/07/2022 di nomina dela componente
monocratico dell'Organismo Indipendnete di valutazione;

VISTO il P.I.A.O. di questa ADSP approvato con Decreto Presidenziale n. 138/2022
del 29/06/2022;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 174/2022 del 30/08/2022 con il quale è stato
aggiornato il suddetto P.I.A.O. limitatamente alla sezione afferente gli obiettivi
asseganti al personale dirigente;

CONSIDERATO che l'art. 10 del decreto legisaltivo 150/2019 prevede che le Amministrazioni
Pubbliche, al fine di assicurare la qualità, comprensibilità ed attendibilità dei
documenti di rappresentazione della Performance, redigono e pubblicano sul
sito istituzionale la relazione della Performance, che è approvata dall'Organo
di indirizzo politico-amministartivo e validata dall'Organismo indipendente di
valutazione;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1. L’approvazione della relazione della Performance - esrcizio finanziario 2022 dell'Autorità di
Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio, allegata al presente Decreto quale parte
integrante;

2. di trasmettere copia del presente decreto e della relazione all'O.I.V. ai fini della validazione;

3. la pubblicazione, nella Sezione Amministrazione Trasparente, del presente Decreto e
dell'allegata Relazione.

Gioia Tauro, 21/04/2023



IL DIRIGENTE
DELL'AREA FINANZA CONTROLLO E RISORSE

UMANE
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE
C.A. (CP) Pietro PREZIOSI

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli




